

Oto fragment listu Pani Jadwigi z Queensu. "W czerwcu straciłam pracę i nie mogę od tej pory znaleźć zatrudnienia. Pracowałam poprzednio w mail-room, po czym przez 2 miesiące w dziale księgowości średniej firmy, która zaczęła kuleć finansowo i musiała zwolnić jedną czwartą swego personelu. Pobieram zasiłek dla bezrobotnych, ale widzę, że bardzo trudno będzie mi znaleźć nową pracę w księgowości, gdyż mam o wiele za mało doświadczenia i wiedzy. Dowiedziałam się od znajomych, że bezrobotni mogą uczęszczać na bezpłatne kursy. Niestety, niczego nie mogę się dowiedzieć. Wszystko załatwia się teraz przez telefon i nie można porozmawiać z żywym człowiekiem. Czy jest Wam coś wiadomo na temat kursów dla bezrobotnych?"

Zainspirowani Pani listem zasięgnęliśmy szczegółowych informacji u pani Barbary Stobnickiej, która sama odszukała kształcące kursy dla bezrobotnych. Powiedziała nam ona, że miała podobne do Pani problemy i że odnosi wrażenie, że pomoc dla bezrobotnych w mieście Nowy Jork jest chyba celowo skrywana z powodu oszczędności budżetowych. Pani Barbara obiecała spisać swoje doświadczenia w artykule pt. *Jak przedłużyć zasiłek dla bezrobotnych i dostać bezpłatne wykształcenie*, który wydrukujemy w następnym numerze. Na razie podamy tylko podstawowe informacje.

Pomocą dla bezrobotnych zajmują się instytucje finansowane przez rząd federalny i stanowe - w Nowym Jorku są to Worker Career Centers, a w New Jersey One-Stop Career Centers. Adresy nowojorskich instytucji znajdzie Pani w Internecie (www.cwe.org). Na Queensie jest to: Queens Worker Career Center, 718/544-5490, 118-35 Queens Blvd, 14th Floor, Forest Hills, NY 11375.

Career Centers w stanie New Jersey wyliczone są w witrynie www.wnjpin.state.nj.us. Jeżeli mieszkasz w innym stanie, przejrzyj witrynę

swojego departamentu pracy (Labor Department). Procedurę uzyskania bezpłatnego, czy subsydiowanego kursu opisujemy za dwa tygodnie.

Im więcej osób otrzymuje obywatelstwo, tym więcej planuje sprowadzić do USA swoich rodziców. W ostatnich tygodniach otrzymaliśmy w tej sprawie kilka telefonów na temat procedury i jej czasu.

Proces sponsorowania rodziców (omówiony w numerze 308 z 1

Szczegółów procedury można dowiedzieć się z naszej książki pt. *Jak zdobyć zieloną kartę i wizy czasowe*.

Pan Jerzy z New Jersey przysłał email do profesora Ostaszewskiego: "Niektóre fundusze mają dwie klasy udziałów (shares). Przykładem takim jest T. Rowe Price Small-Cap Stock Fund, który ma normalne shares i od niedawna Advisor Class. Chciałbym wiedzieć, jakie to ma znaczenie i po co to zostaje wprowadzane do niektórych funduszy. Bo przecież gdy dokonujemy zakupu to i tak po jednakowej cenie, a jednak w istnieją dwie zróżnicowane klasy. O co tu chodzi? Z góry dziękuję za odpowiedź."

Profesor Ostaszewski odpowiada: Problem bierze się stąd, że fundusze chcą płacić prowizję osobom sprzedającym fundusze, akwizytorom, a jednocześnie uniknąć pobierania tej prowizji ze środków zainwestowanych przez klienta od razu (co tradycyjnie odbywało się poprzez tzw. *front end load*, opłatę pobieraną z góry). Opłata jest pobierana, ale stopniowo, z corocznych opłat administracyjnych. Jeśli jednak klient sprzedaje udziały w niedługim czasie po zakupie, opłata jest pobierana w momencie sprzedaży, by pokryć koszty prowizji akwizytorów.

Odpowiedź więc jest w skrócie taka: firmy funduszy powierniczych robią to, by ukryć przed Panem, że akwizytor (np. doradca finansowy, w klasie tzw. Advisor Class) będzie musiał otrzymać swoją prowizję. Te prowizje, przy okazji, na dłuższą metę nie mają większego znaczenia. A proszę pamiętać, że fundusze powiernicze to inwestycja długoterminowa. Pozdrawiam i życzę miliona.

Krzysz Ostaszewski

Krzysztof Ostaszewski, CFA, Actuarial Program Director, Illinois State University, Campus Box 4520, Normal, IL 61790. Tel. 309/438-7226, www.math.ilstu.edu/krzysio, email: krzysio@il.edu.

Powiedz o Poradniku swojemu przyjacielowi!
Zaprenumeruj Poradnik "Sukces"

Imię i nazwisko

Adres

.....

.....

Prześlij czek lub *money order* (wystawiony w dolarach US na Polpress Services, 255 Park Lane, Douglaston, NY 11363-1304) na niższą prenumeratę przysługującą tylko nowym członkom (normalna cena wynosi \$79 i \$44).

- Roczna zniżkowa prenumerata \$71
- 6-miesięczna zniżkowa prenumerata \$39

Poślij zamówienie na adres: **Poradnik Sukces**, 255 Park Lane, Douglaston, NY 11363-1304

O Poradniku dowiedziałem się od:

czerwca), jest zarezerwowany tylko dla amerykańskich obywateli. Ich rodzice zaliczają się do najbliższej rodziny obywateli (*immediate family*), wobec tego nie muszą oczekiwać w kolejce wizowej. Ale mimo to, że wizy (czyli zielone karty) są dla nich dostępne natychmiast, cała procedura ciągnie się od roku do półtora w zależności od części kraju i szczęścia.

Nasza specjalistka od spraw imigracyjnych, Pani Barbara Chlebińska mówi, że ok. 3 miesiące po złożeniu wniosku przez obywatela, rodzic otrzyma pozwolenie na pracę, od 6 do 8 miesięcy od złożenia wniosku zostanie zaproszony na odciśnięcie palców, a zieloną kartę otrzyma gdzieś za rok do półtora. Nawet nielegalnie przebywający w USA rodzic może odebrać zieloną kartę w USA i nie musi płacić \$1,000 kary.